
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  55Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-001GABIN, 
conforme abaixo:
Empresa: V. L. DA SILVA PÚBLICIDADE-ME; C.N.P.J nº 
08.597.520/0001-35, estabelecida à AV DINAMARCA 915 
Q.20 LOTE 02, VILA RICA, Parauapebas PA, (94) 99113-6121, 
representada neste ato pelo Sr(a). VICENTE LEITE DA SILVA, 
C.P.F. nº 646.871.392-72.
ITEM 00001, 00002
VALOR TOTAL R$     403.824,00
Obs. Este extrato se encontra na integra no site www.
parauapebas.pa.gov.br
Parauapebas, 27 de Abril de 2017
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO
Pregoeiro

Protocolo: 172426

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PREFEITURA DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publica SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE Nº 2015.10.12 com a empresa 
EMPREITEIRA E REPRESENTAÇÃO METARLUGICA E 
CONSTRUTORA CACOAL LTDA Objetivo: CONSTRUÇÃO DE (01) 
UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA AGROVILA BELA 
VISTA, KM 221, CONFORME TC/PAC2 07273/2013 DE ACORDO 
COM ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO APROVADO PELO FNDE. 
Vigência: Fica prorrogado o presente contrato por mais 06 (seis) 
meses, com inicio em 10 de março de 2017 e o termo fi nal em 
10 de setembro de 2017, com base no artigo 57 inciso II da lei 
8.666/93, previsto na cláusula sexta do contrato original.

Protocolo: 172476

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017
Abertura 16/05/2017 às 08h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de dedetização, desratização, esgotamento, limpeza de 
fossa séptica e transporte de dejetos, manutenção, conservação 
e limpeza de áreas públicas no Município de Primavera para 
atender A Prefeitura, Municipal, Secretarias do Município. Ano 
2017. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações na sede da Prefeitura - Sala da CPL.
THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 172477

.

.

PARTICULARES
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

“A Empresa JSL S/A , CNPJ: 52.548.435/0080-72, localizada na 
Rod. PA 160 Km 04, s/n, Bairro: Parque dos Carajás em frente 
ao Polo Moveleiro, Parauapebas/PA, com atividade de EMPRESA 
TRANSPORTADORA DE PRODUTOS PERIGOSOS, torna público o 
pedido de LIÇENCA DE OPERAÇÃO à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade Núcleo Regional de Gestão e 
Regularidade Ambiental- NURAM”.

Protocolo: 172479

EMPRESARIAL
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017
ORIGEM DO CONTRATO: INEXIGIBILIDADE 005/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
RURÓPOLIS
CONTRATADA: LAYOUT INFORMÁTICA PROCESSAMENTO DE 
DADOS S/C LTDA.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para cessão de uso por 
prazo determinado, oneroso, intransferível e não exclusivo de 01 
(um) sistema de informática (SOFTWARES), FPL (SISTEMA DE 
FOLHA DE PAGAMENTO), GDO (CONTRA-CHEQUE ONLINE), TDP 
(PORTAL DA TRANSPARÊNCIA), composto de operações para 
processamento e confecção das folhas de pagamento, rotinas de 
departamento de pessoal e prestação de contas junto ao Tribunal 
de Contas do Municípios.
VALOR TOTAL: R$32.880,00 (trinta e dois mil, oitocentos e 
oitenta reais)
VIGÊNCIA: 09/01/2017 A 31/12/2020.
ORDENADORA: LUCIANA LIMA MAIA

Protocolo: 172483

GONÇALVES & DIAS LTDA - POSTO BRASIL NOVO, 
inscrito no CNPJ nº 07.868.912/0006-33, localizado à Rodovia 
Transamazônica, Km 46 - Município de Brasil Novo/PA, torna 
público que recebeu da Secretária Municipal de Meio Ambiente 
de Brasil Novo - SEMMA, a Licença de Operação nº 001/2017 
para atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para 
veículos automotores, com validade até 27/03/2018.

Protocolo: 172487

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO.

ERRATA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 004/2017
Onde se lia: 08/05/2017
Leia- se: 16/05/2017.
Jaqueline Wachekowski
Pregoeira.

Protocolo: 172491

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EDITAL

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO  
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
o Profi ssional da Contabilidade abaixo relacionado foi 
penalizado com SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES E CENSURA PUBLICA, na 
forma do disposto no artigo 72 inciso III e artigo 74 inciso 
III da Resolução CFC nº 1.309/2010:
 

Prof. da 
Contab. REGISTRO  PROC  DEL.CFC  DT.JUL

Dejair 
Francisco de 
Oliveira

MG-042493/O 15/077  2105/16 23/11/16

 
Belém-PA, 02 de maio de 2017.
Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Presidente do CRCPA

Protocolo: 172495

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUCURUÍ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Vereadores de Tucuruí, vem por meio 
deste, retifi car a publicação realizada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33363, do dia 28/04/2017 pag.141 sob o Protocolo 
172085, relativa ao Pregão Presencial 005/2017 CMVT SRP, 
Onde se lê com abertura para o dia 08/05/2017 às 9:00 hs. 
horário Local , Leia-se com abertura para o dia 15/05/2017 às 
9:00 hs. horário Local “.

Protocolo: 172499

A TODDE EVENTOS LTDA - EPP, torna público que requereu 
da SEMMA, a renovação da Autorização de Funcionamento - AF, 
até 2018, que autoriza a atividade de casas de festas e eventos, 
restaurantes e similares, localizada na Av. Lameira Bittencourt, 
ou seja, Rod. PA-125, nº 438, CEP 68625-140, Zona Urbana, 
Paragominas - PA.

Protocolo: 172480

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2017
ORIGEM DO CONTRATO: INEXIGIBILIDADE 002/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
RURÓPOLIS
CONTRATADA: ANA CRISTINA PAIVA DE SOUSA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORAMENTO 
CONTÁBIL
VALOR TOTAL: R$ 288.000,00 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil 
Reais).
VIGÊNCIA: 06/01/2017 A 31/12/2020.
ORDENADORA: LUCIANA LIMA MAIA

Protocolo: 172484

A MADEIREIRA NOVO PROGRESSO EIRELI, CNPJ: 
25.001.453/0001-63, torna público que requereu junto a 
SEMMA/Tucuruí, a Licença de Operação (LO) para atividade de 
Desdobro de Madeira em Tora p/ Produção de Madeira Serrada e 
seu Benefi ciamento/Secagem.

Protocolo: 172488

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2017
ORIGEM DO CONTRATO: INEXIGIBILIDADE 001/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
RURÓPOLIS
CONTRATADA: ALIEL CAROLINE ALVARENGA MOTA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA COM PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE ADVOCACIA E ASSESSORIA JURÍDICA JUNTO AO 
INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS.
VALOR TOTAL: 269.040,00 (Duzentos e sessenta e nove mil e 
quarenta reais).
VIGÊNCIA: 03/01/2017 A 31/12/2020.
ORDENADORA: LUCIANA LIMA MAIA

Protocolo: 172486

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO.

ERRATA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 003/2017
Onde se lia: 05/05/2017
Leia- se: 15/05/2017.
Jaqueline Wachekowski
Pregoeira.

Protocolo: 172490

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 02/2017. UASG: 996612. OBJETO: 
contratação de Pessoa Jurídica para FORNECIMENTO PARCELADO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE LIMPEZA, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações e 
condições constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital). 
Abertura: 12/05/2017, às 10:00h (horário Brasília), no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. Edital: disponível na íntegra nos 
sites: www.crcpa.org.br/ www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Informações pelos fones: 3202-4166 ou pelo e-mail:pregoeiro@
crcpa.org.br. Belém, 02 de maio de 2017. Márcio Cordovil Couto 
Pontes Ferreira-Pregoeiro do CRCPA.

Protocolo: 172494
    
  CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ

EDITAL
A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 
DO  PARÁ, no uso de suas atribuições legais, cientifi ca que as 
pessoas jurídicas abaixo relacionados possuem processos neste 
Regional. Fica, ainda, a parte cientifi cada que dispõe do prazo de 
15 (quinze) dias para, se quiser, apresentar Recurso:
 

Nome REGISTRO    PROC.
ANDSON DOS SANTOS LIMA PF-068865/K 2015/000065
COOPER. DE MATER. DE RECICL. 
DE TUCURUI PJ-010729/K 2014/000246
 
                     Belém-PA, 02 de maio de 2017.
Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Presidente do CRCPA                                                                    

Protocolo: 172498

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TUCURUÍ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Câmara Municipal de Vereadores de Tucuruí, vem por meio 
deste, retifi car a publicação realizada no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33363, do dia 28/04/2017 pag.160 sob o Protocolo 
172087, relativa ao Pregão Presencial 007/2017 CMVT SRP, 
Onde se lê com abertura para o dia 09/05/2017 às 09:00 hs. 
horário Local , Leia-se com abertura para o dia 16/05/2017 às 
09:00 hs. horário Local “.

Protocolo: 172502


